
COMUNE DI BOCA 
PROVINCIA DI NOVARA 

----------- 
 

                                                        Delib. N.  37 
 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
 
OGGETTO: ACCORDO TRA IL COMUNE DI BOCA ED IL COMUNE DI ARMENO PER 
L’UTILIZZO DELLA GRADUATORIA DEL CONCORSO PUBBLICO PER ASSUNZIONE  
A TEMPO PARZIALE 18 ORE SETTIMANALI ED INDETERMINATO DI N.1 “OPERAIO 
CONDUTTORE SCUOLABUS” 
 
L’anno DUEMILAVENTITRE addi’ VENTIQUATTRO del mese di GIUGNO alle ore 11,45 
convocata nei modi, nella solita sala del Municipio si è riunita la GIUNTA COMUNALE. 
       
       
                              Presente      Assente  

 
             Fatto l’appello nominale, risultano: 
 
 
CERRI   Andrea  -  Sindaco                    x    
 
FORNARA  Martina  -  Vicesindaco             x                                 
 
DONIS    Roberto  -  Assessore                x                  
 
 
 
 
 
   

                                                             

     

Totali N.                        3                                                                                    
 

      

 

 

 

 
Assenti giustificati risultano i Signori:  ….……………………………………….. 

............................................................................................................................................................. 
           Assiste il Segretario Comunale reggente Signor: REGIS MILANO dott. Michele…………….. 
           Riconosciuto legale il numero degli Assessori intervenuti il Signor CERRI Andrea nella sua 
qualità di Sindaco assume la presidenza e invita la GIUNTA COMUNALE a deliberare 
sull’argomento indicato in oggetto. 

 

 

 



 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

 

 PREMESSO CHE:  

• L’art. 9 della legge 16/01/2003, n. 3 prevede che le Amministrazioni dello Stato, anche in 

ordinamento autonomo, e gli enti pubblici non economici possono ricoprire i posti disponibili 

utilizzando gli idonei alle graduatorie di pubblici concorsi approvate da altre amministrazioni 

del medesimo comparto di contrattazione con le modalità indicate in un regolamento statale 

da approvare ai sensi dell’art. 17 della Legge 400/1988;   

• L’art. 3, comma 61 della legge 24/12/2003, n. 350 prevede che, nelle more dell’emanazione 

del predetto regolamento, gli Enti possono utilizzare le graduatorie di pubblici concorsi 

approvate da altre amministrazioni, previo accordo tra le stesse;   

• L’art. 36, comma 2, del d.lgs. n. 165/2001 prevede che, “per prevenire fenomeni di 

precariato, le amministrazioni pubbliche, nel rispetto delle disposizioni del presente articolo, 

sottoscrivono contratti a tempo determinato con i vincitori e gli idonei delle proprie 

graduatorie vigenti per concorsi pubblici a tempo indeterminato. È consentita l'applicazione 

dell'articolo 3, comma 61, terzo periodo, della legge 24 dicembre 2003, n. 350, ferma 

restando la salvaguardia della posizione occupata nella graduatoria dai vincitori e dagli idonei 

per le assunzioni a tempo indeterminato”;   

• La circolare del Dipartimento della Funzione Pubblica n. 5/2013 del 21 novembre dispone 

che: “In caso di mancanza di graduatorie proprie le amministrazioni possono attingere a 

graduatorie di altre amministrazioni mediante accordo […]. La disposizione, per ragioni di 

contenimento della spesa, è applicabile per tutte le amministrazioni ed il previo accordo, che 

può concludersi anche dopo la pubblicazione della graduatoria, nasce dall’esigenza di 

condividere lo scorrimento della graduatoria da parte dell’amministrazione interessata con 

quella che ne è titolare che deve esprimere il proprio assenso. Deve trattarsi di graduatoria 

riguardante concorsi banditi per la copertura di posti inerenti allo stesso profilo e categoria 

professionale del soggetto da assumere […]”;   

• La sentenza n. 01110/2014 del TAR Puglia, aderendo alla posizione espressa dal 

Dipartimento della Funzione Pubblica, nonché l’orientamento del Giudice Amministrativo 

(TAR Basilicata, sentenza n.574/2001) e del Giudice Contabile (deliberazione n. 124/2013 

della Sezione Regionale delle Corte dei Conti Umbria) ha confermato che l’accordo tra le 

Amministrazioni possa intervenire anche dopo l’approvazione della graduatoria;   

• la Legge 27 Dicembre 2019, n.160 (Legge di bilancio 2020) all’ art. 1 comma 148 ha 

modificato e integrato le disposizioni in merito all’efficacia e alla validità delle graduatorie 

dei pubblici concorsi per assunzioni a tempo indeterminato abrogando i commi da 361 a 365 

della legge 145/2018;    

  

VISTA la graduatoria del “concorso pubblico per esami per l’assunzione a tempo parziale 18 ore 

settimanali e indeterminato di n.1 “operaio conduttore scuolabus” Cat. B3, ora operatore esperto, 

approvata con verbale n.3 del 05/05/2023;  

  

VISTO che il Comune di Armeno provvedeva ad interpellare il Comune di Boca con richiesta ns. 

protocollo n. 1314 del 07.06.2023 avente per oggetto “Concorso pubblico per esami per la 

copertura a tempo parziale 18 ore settimanali di n.1 posto di operaio conduttore scuolabus – cat. 

B3 – posizione economica B3 – C.C.N.L. enti locali – richiesta graduatoria”;  

     

RITENUTO, per tutto quanto riportato in narrativa, di procedere in merito, aderendo alla richiesta 

ed aprovando lo schema di convenzione allegato alla presente atto a formarne parte integrante e 

sostanziale;   



  

 

VISTI i pareri tecnico e contabile favorevole espresso ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs n. 267/2000;   

  

Con voti unanimi espressi nei modi di legge dai componenti della Giunta;  

  

D E L I B E R A  

  

1. Di approvare lo schema di convenzione, così come allegato alla presente deliberazione a farne 

parte integrante e sostanziale, onde consentire al Comune di Armeno l’assunzione di n.1 

Operaio Conduttore Scuolabus – Cat. B3 (ora opertatore esperto) a tempo parziale 18 ore 

settimanali e indeterminato attingendo alla sopracitata graduatoria del Comune di Boca in 

corso di validità, prevedendo un rimborso forfettarioa carico dello stesso Comune di Armeno 

di € 400,00   

    

2. Di autorizzare il Sindaco pro tempore alla sottoscrizione della convenzione in oggetto.   

   

3. Di dichiarare, con successiva e separata votazione favorevole, unanime e palese la presente 

deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 134, comma 4, 

del D. Lgs 18.08.2000 n. 267 stante l’urgenza di dare seguito agli adempimenti connessi e 

consequenziali. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
VISTO: si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica del presente provvedimento ai 
sensi e per gli effetti dell’art. 49, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000. 
 
Boca, lì 24/06/2023 

IL SEGRETARIO COMUNALE REGGENTE 
F.to REGIS MILANO dottor Michele 

   
______________________________________________________________________________  
 
VISTO: si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento 
ai sensi e per gli effetti dell’art. 49, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000. 
 
Boca, lì 24/06/2023 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to ANNICHINI Laura 

   
______________________________________________________________________________  
                     
         IL PRESIDENTE                                                           IL SEGRETARIO COMUNALE  
        F.to CERRI Andrea                     F.to REGIS MILANO dott. Michele  
 
         

 
Per copia conforme all’originale in carta libera per uso amministrativo. 
 
Boca, lì 08.07.2023 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
            F.to REGIS MILANO dott. Michele   
 
 
 

                      
_____________________________________________________________________________ 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE  
(art. 124, D. Lgs. 18.08.2000 n. 267) 

 
L’addetto alla pubblicazione certifica che copia conforme all’originale del presente verbale di 
deliberazione viene pubblicata all’Albo pretorio per 15 giorni consecutivi a partire dal 08.07.2023 
al 23.07.2023 
 
Boca, li 08.07.2023 

L’ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE 
              F.to MARINELLO Bryan 

 
______________________________________________________________________________ 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
(art. 134, comma 3, D. Lgs. 18.08.2000 n. 267) 

 
La deliberazione è divenuta esecutiva il 24/06/2023 in quanto dichiarata immediatamente 
eseguibile.  
 
Boca, lì 24/06/2023        

IL SEGRETARIO COMUNALE                                                                                    
     F.to REGIS MILANO dott. Michele 


